¹ Jordan of Osnabruck, 'Tractatus de Prerogativa Romani Imperii,' i.: "Ostendit enim potestatem Cesaris alius potestatibus mundanis præeminere et ipsas sub eo contineri."

² Id. id., v.: "Porro, quia ipse Karolus Rex Francorum extitit et illud regnum ad eum fuerat ex successione devolutum, impium fuisset et indecens, quod ipse suos heredes dignitate regia penitus denudasset. Statuit igitur . . . ut Francigenæ cum quadam regni Francorum portione regem haberent de regali semine jure hereditario successurum, qui in temporalibus superiorum non recognosceret, cui videlicet tamquam imperatori posteritas ad homagium vel aliquod obsequium teneretur"

³ 'Disputatio inter clericum et militem,' p. 75 "Nullus enim potest de

us statuere, super quæ constat ipsum dominum non habere. Sic nec Francorum rex potest statuere super imperium, nec imperator super regem Franciæ"

⁴ Id., p. 80 "Cler: Imperatores sanxerunt ista non reges, et ideo per bonos imperatores, o milcs, nunc erit legum gubernacula moderari."

"Mil.: Hoc responsum est blasphemiam. Et quoniam, ut videtur, aut originem ignoratis regni aut quod videtur verius, illius altitudinis invidetis, si Caroli Magni registium inspiciatis et historias probabilissimas revolvatis invenietis quod regnum Franciæ dignissima conditione imperii portio est, pari divisione ab eo discreta, et equali dignitate et auctoritate cum gentis annis creiter insignita, quicquid ergo privilegii et dignitatis retinet

John of Paris, writing on the same conflict, admits that there should be one spiritual head of the world, and that Peter and his successors held that place, not by the authority of some council, but by the institution of Christ Himself; but, he continues, this is not true in temporal matters, for there is no Divine law that the lay people should be subject in temporal things to one monarch.¹ It is true that in one place he uses a phrase which is a little ambiguous. The king, he says, is supreme in his kingdom, and the emperor, if he were monarch, would be lord of the world.² It is not very easy to say what John means. That he does dogmatically repudiate any claim to superiority on the part of the emperor in France is, however, clear from a later passage in which he discusses the "Donation" of Constantine—we shall return to this in a later chapter; he argues that, whatever may be the validity of the donation, it has no reference to France, for the Franks were never under the domination of the Roman Empire.³

imperii nomen in parte una, hoc regnum Franciæ in alia. Cum enim fraterna divisione, Francorum regnum a reliqua parte discessit imperii, quicquid in parte decedente et penitus ab imperio existente, imperium ipsum quondam obtinuit, aut ibidem jure altitudinis aut potestatis exercuit, hoc principi seu Francorum regi in eadem plenitudine cessit. Et ideo sicut omnia infra terminos imperii sunt, subjecta esse noscuntur imperio, sic quæ infra terminos regni, regno. Et sicut imperator supra totum imperium suum habet leges condere, addere eis, aut demere: sic et Rex Franciæ, aut omnino leges imperatorias repellere, aut quamlibet placuerit permutare, aut, illis a toto regno suo prescriptis et abiectis, novas si placuerit promulgare. Alioquin si aliquid novi, ut sæpe accidit, visum fuerit statuendum, si rex non posset hoc qui est summus: tunc nullus poterit, quia ultra eum non est superior ullus. Et ideo, domine clerice, linguam vestram coerete et agnoscite regem